
REPÚBLICA DE COLOMBIA

SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE SALUD

RESOLUCIÓN NÚMERO 2022920010000001-6 DE 2022

Por la cual se desagrega el Presupuesto de Gastos de Funcionamiento y
Gastos de Inversión de la Superintendencia Nacional de Salud, para la

vigencia fiscal de 2022.

LA SECRETARIA GENERAL DE LA SUPERINTENDENCIA
NACIONAL DE SALUD.

En ejercicio de sus facultades legales y en especial las que le confiere, los
numerales 1, 2 y 5 del artículo 37º del Decreto 1080 de 2021, y conforme la
delegación  contenida  en  los  artículos  1  y  4  de  la  Resolución
20218000013040-6  de  2021     y de acuerdo con lo establecido en el
Decreto 412 del 2 de marzo de 2018, y

CONSIDERANDO

Que, en virtud de lo anteriormente expuesto, el artículo 14 del Decreto 412 del
2 de marzo de 2018, modifico el artículo 2.8.1.7.5 del Decreto 1068 del 26 de
mayo  de  2015,  el  cual  quedo  así:  "Articulo 2.8.1.7.5.  Registro  de la
ejecución presupuestal en el sistema integrado de información
financiera. El registro de la ejecución del presupuesto de rentas y recursos
de capital y del presupuesto de gastos del Presupuesto General de la Nación
en el Sistema lntegrado de información Financiera SIIF Nación, deberá
hacerse  de conformidad con el  Catálogo de Clasificación Presupuestal -
CCP que establezca la Dirección General del Presupuesto Público Nacional
del Ministerio de Hacienda y  Crédito Público y  en l o s  tiempos que
permitan conocer la  situación  de  las  finanzas con mayor  cercanía al
momento de generarse el hecho económico.

Parágrafo.  El  Departamento Nacional  de  Planeación  para  lo  de  su
competencia,  tomara  la información  financiera  de  la  ejecución  de  la
inversión por proyecto y su respectiva relación con los rubros del catálogo
de clasificación presupuestal, a través del Sistema integrado de información
Financiera SIIF Nación."

Que mediante Resolución 0042 del 20 de diciembre de 2019, emitida por la
Dirección  General  del  Presupuesto  Público  Nacional  del  Ministerio  de
Hacienda  y  Crédito  Público,  por  la  cual  se  establece  el  catálogo  de
clasificación presupuestal y se dictan otras disposiciones.

Que, mediante la Ley 2159 del 12 de noviembre de 2021, se decretó el
presupuesto  de  rentas  y recursos de capital y ley de apropiaciones
para la vigencia fiscal del 1° de enero al 31 de diciembre de 2022.

Que, mediante Decreto 1793 del 21 de diciembre de 2021, se liquidó el
Presupuesto  General de  la  Nación para la  vigencia  fiscal  de  2022,  se



RESOLUCIÓN NÚMERO 2022920010000001-6 DE 2022    HOJA No. 2
 

Continuación de la resolución, Por la cual se desagrega el Presupuesto de Gastos de
Funcionamiento y Gastos de Inversión de la Superintendencia Nacional de Salud,

para la vigencia fiscal de 2022.

detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos.

Que,  en  consecuencia,  se  requiere  efectuar  la  desagregación  del
Presupuesto de Gastos de Funcionamiento  y  Gastos de  Inversión  de la
Superintendencia Nacional de Salud.

RESUELVE

ARTÍCULO 1. Efectuar la siguiente desagregación de las Cuentas 01 -
Gastos  de Personal,  02  -  Adquisición de  Bienes y  Servicios,  03  -
Transferencias  Corrientes  y  08  -  Gastos por  Tributos,  Multas,
Sanciones e intereses de Mora, del Presupuesto de Funcionamiento
de la Superintendencia Nacional de Salud para la vigencia 2022,
así:



RESOLUCIÓN NÚMERO 2022920010000001-6 DE 2022    HOJA No. 3
 

Continuación de la resolución, Por la cual se desagrega el Presupuesto de Gastos de
Funcionamiento y Gastos de Inversión de la Superintendencia Nacional de Salud,

para la vigencia fiscal de 2022.

TIPO CTA SUBCTA OBJ ORD SOR ORD ITEM FUENTE

 A  A PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO   3,755,156,000.00   188,176,904,000.00  191,932,060,000.00 

A  01 GASTOS DE PERSONAL                           -       81,439,783,000.00    81,439,783,000.00 

A 01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE  $                       -    $      81,439,783,000  $     81,439,783,000 

A 01 01 01 SALARIO  $                       -    $      53,344,878,000  $     53,344,878,000 

A 01 01 01 001 001 20 SUELDO BÁSICO  $      41,295,810,000  $     41,295,810,000 

A 01 01 01 001 003 20 PRIMA TÉCNICA SALARIAL  $        1,596,360,000  $       1,596,360,000 

A 01 01 01 001 004 20 SUBSIDIO DE ALIMENTACIÓN  $             70,280,000  $            70,280,000 

A 01 01 01 001 005 20 AUXILIO DE TRANSPORTE  $             55,220,000  $            55,220,000 

A 01 01 01 001 006 20 PRIMA DE SERVICIO  $        2,105,388,000  $       2,105,388,000 

A 01 01 01 001 007 20 BONIFICACIÓN POR SERVICIOS PRESTADOS  $        1,465,840,000  $       1,465,840,000 

A 01 01 01 001 008 20
HORAS EXTRAS, DOMINICALES, FESTIVOS Y 
RECARGOS

 $             70,280,000  $            70,280,000 

A 01 01 01 001 009 20 PRIMA DE NAVIDAD  $        4,251,000,000  $       4,251,000,000 

A 01 01 01 001 010 20 PRIMA DE VACACIONES  $        2,434,700,000  $       2,434,700,000 

A 01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA  $                       -    $      19,267,174,000  $     19,267,174,000 

A 01 01 02 001 20 PENSIONES  $        4,083,682,000  $       4,083,682,000 

A 01 01 02 002 20 SALUD  $        4,452,740,000  $       4,452,740,000 

A 01 01 02 003 20 APORTES DE CESANTÍAS  $        5,279,032,000  $       5,279,032,000 

A 01 01 02 004 20 CAJAS DE COMPENSACIÓN FAMILIAR  $        2,259,000,000  $       2,259,000,000 

A 01 01 02 005 20
APORTES GENERALES AL SISTEMA DE RIESGOS 
LABORALES

 $           376,500,000  $          376,500,000 

A 01 01 02 006 20 APORTES AL ICBF  $        1,661,620,000  $       1,661,620,000 

A 01 01 02 007 20 APORTES AL SENA  $        1,154,600,000  $       1,154,600,000 

A 01 01 03
REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE 
FACTOR SALARIAL

 $                       -    $        5,216,487,000  $       5,216,487,000 

A 01 01 03 001 001 20 SUELDO DE VACACIONES  $        2,777,771,000  $       2,777,771,000 

A 01 01 03 001 002 20 INDEMNIZACIÓN POR VACACIONES  $           326,300,000  $          326,300,000 

A 01 01 03 001 003 20 BONIFICACIÓN ESPECIAL DE RECREACIÓN  $           301,200,000  $          301,200,000 

A 01 01 03 002 20 PRIMA TÉCNICA NO SALARIAL  $        1,108,416,000  $       1,108,416,000 

A 01 01 03 016 20 PRIMA DE COORDINACIÓN  $           702,800,000  $          702,800,000 

A 01 01 04
OTROS GASTOS DE PERSONAL - DISTRIBUCIÓN 
PREVIO CONCEPTO DGPPN

 $                       -    $        3,611,244,000  $       3,611,244,000 

A 01 01 04
OTROS GASTOS DE PERSONAL - 
DISTRIBUCIÓN PREVIO CONCEPTO DGPPN

 $        3,611,244,000  $       3,611,244,000 

 A  02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS  $      35,482,916,000  $     35,482,916,000 

A 02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS  $      35,482,916,000  $     35,482,916,000 

A 02 02 01 MATERIALES Y SUMINISTROS  $           828,699,041  $          828,699,041 

A 02 02 01 002 20
PRODUCTOS ALIMENTICIOS, BEBIDAS Y 
TABACO; TEXTILES, PRENDAS DE VESTIR Y 
PRODUCTOS DE CUERO

 $           141,257,785  $          141,257,785 

A 02 02 01 002 008 20 DOTACIÓN (PRENDAS DE VESTIR Y CALZADO)  $           141,257,785  $          141,257,785 

A 02 02 01 003 20
OTROS BIENES TRANSPORTABLES (EXCEPTO 
PRODUCTOS METÁLICOS, MAQUINARIA Y 
EQUIPO)

 $           602,806,151  $          602,806,151 

A 02 02 01 003 002 20
PASTA O PULPA, PAPEL Y PRODUCTOS DE 
PAPEL; IMPRESOS Y ARTÍCULOS 
RELACIONADOS

 $           470,596,076  $          470,596,076 

A 02 02 01 003 003 20
PRODUCTOS DE HORNOS DE COQUE; 
PRODUCTOS DE REFINACIÓN DE PETRÓLEO Y 
COMBUSTIBLE NUCLEAR

 $           132,210,075  $          132,210,075 

A 02 02 01 004 20
PRODUCTOS METÁLICOS Y PAQUETES DE 
SOFTWARE

 $             84,635,105  $            84,635,105 

A 02 02 01 004 009 20 EQUIPO DE TRANSPORTE  $             84,635,105  $            84,635,105 

CLASIFICACIÓN

CONCEPTO
 APORTES DE LA 

NACIÓN 
 RECURSOS PROPIOS  TOTAL 



RESOLUCIÓN NÚMERO 2022920010000001-6 DE 2022    HOJA No. 4
 

Continuación de la resolución, Por la cual se desagrega el Presupuesto de Gastos de
Funcionamiento y Gastos de Inversión de la Superintendencia Nacional de Salud,

para la vigencia fiscal de 2022.

TIPO CTA SUBCTA OBJ ORD SOR ORD ITEM FUENTE

A 02 02 02 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS  $      34,654,216,959  $     34,654,216,959 

A 02 02 02 005 20 SERVICIOS DE LA CONSTRUCCIÓN  $             68,913,778  $            68,913,778 

A 02 02 02 005 004 20 SERVICIOS DE CONSTRUCCIÓN  $             68,913,778  $            68,913,778 

A 02 02 02 006 20

SERVICIOS DE ALOJAMIENTO; SERVICIOS DE 
SUMINISTRO DE COMIDAS Y BEBIDAS; 
SERVICIOS DE TRANSPORTE; Y SERVICIOS DE 
DISTRIBUCIÓN DE ELECTRICIDAD, GAS Y 
AGUA

 $        3,029,076,536  $       3,029,076,536 

A 02 02 02 006 003 20
ALOJAMIENTO; SERVICIOS DE SUMINISTROS 
DE COMIDAS Y BEBIDAS

 $             15,800,673  $            15,800,673 

A 02 02 02 006 004 20 SERVICIOS DE TRANSPORTE DE PASAJEROS  $             79,041,439  $            79,041,439 

A 02 02 02 006 005 20 SERVICIOS DE TRANSPORTE DE CARGA  $             13,865,249  $            13,865,249 

A 02 02 02 006 008 20 SERVICIOS POSTALES Y DE MENSAJERÍA  $        1,825,302,932  $       1,825,302,932 

A 02 02 02 006 009 20
SERVICIOS DE DISTRIBUCIÓN DE 
ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA (POR CUENTA 
PROPIA)

 $        1,095,066,243  $       1,095,066,243 

A 02 02 02 007 20
SERVICIOS FINANCIEROS Y SERVICIOS 
CONEXOS, SERVICIOS INMOBILIARIOS Y 
SERVICIOS DE LEASING

 $      23,958,749,854  $     23,958,749,854 

A 02 02 02 007 001 20
SERVICIOS FINANCIEROS Y SERVICIOS 
CONEXOS

 $        1,108,886,199  $       1,108,886,199 

A 02 02 02 007 002 20 SERVICIOS INMOBILIARIOS  $      22,838,710,538  $     22,838,710,538 

A 02 02 02 007 003 20
SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO O ALQUILER 
SIN OPERARIO

 $             11,153,118  $            11,153,118 

A 02 02 02 008 20
SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y 
SERVICIOS DE PRODUCCIÓN

 $        7,540,921,169  $       7,540,921,169 

A 02 02 02 008 002 20 SERVICIOS JURÍDICOS Y CONTABLES  $        2,322,966,207  $       2,322,966,207 

A 02 02 02 008 004 20
SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES, 
TRANSMISIÓN Y SUMINISTRO DE 
INFORMACIÓN

 $           206,235,017  $          206,235,017 

A 02 02 02 008 005 20 SERVICIOS DE SOPORTE  $        4,767,769,133  $       4,767,769,133 

A 02 02 02 008 007 20
SERVICIOS DE MANTENIMIENTO, REPARACIÓN 
E INSTALACIÓN (EXCEPTO SERVICIOS DE 
CONSTRUCCIÓN)

 $           127,528,107  $          127,528,107 

A 02 02 02 008 009 20

OTROS SERVICIOS DE FABRICACIÓN; 
SERVICIOS DE EDICIÓN, IMPRESIÓN Y 
REPRODUCCIÓN; SERVICIOS DE 
RECUPERACIÓN DE MATERIALES

 $           116,422,704  $          116,422,704 

A 02 02 02 009 20
SERVICIOS PARA LA COMUNIDAD, SOCIALES Y 
PERSONALES

 $             56,555,622  $            56,555,622 

A 02 02 02 009 004 20

SERVICIOS DE ALCANTARILLADO, 
RECOLECCIÓN, TRATAMIENTO Y DISPOSICIÓN 
DE DESECHOS Y OTROS SERVICIOS DE 
SANEAMIENTO AMBIENTAL

 $             56,555,622  $            56,555,622 

A  03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES  $    3,755,156,000  $      70,732,731,000  $     74,487,887,000 

A 03 03 A ENTIDADES DE GOBIERNO  $    3,755,156,000  $      69,438,624,000  $     73,193,780,000 

A 03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN  $    3,755,156,000  $      69,438,624,000  $     73,193,780,000 

A  03  03  01  999 10
OTRAS TRANSFERENCIAS - DISTRIBUCIÓN 
PREVIO CONCEPTO DGPPN

 $    3,755,156,000  $                            -    $       3,755,156,000 

A  03  03  01  999 20
OTRAS TRANSFERENCIAS - DISTRIBUCIÓN 
PREVIO CONCEPTO DGPPN

 $                       -    $      69,438,624,000  $     69,438,624,000 

A 03 04
PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS 
SOCIALES

 $           605,951,000  $          605,951,000 

A 03 04 02
PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON 
EL EMPLEO

 $                       -    $           650,951,000  $          650,951,000 

A 03 04 02 012 001 20 INCAPACIDADES (NO DE PENSIONES)  $           350,951,000  $          350,951,000 

A 03 04 02 012 002 20
LICENCIAS DE MATERNIDAD Y PATERNIDAD 
(NO DE PENSIONES)

 $           300,000,000  $          300,000,000 

A 03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES  $                       -    $           688,156,000  $          688,156,000 

A 03 10 01 FALLOS NACIONALES  $                       -    $           688,156,000  $          688,156,000 

A 03 10 01 001 20 SENTENCIAS  $           615,370,043  $          615,370,043 

A 03 10 01 002 20 CONCILIACIONES  $             72,785,957  $            72,785,957 

A  08 
GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES 
E INTERESES DE MORA

 $                       -    $           521,474,000  $          521,474,000 

A 08 01 20 IMPUESTOS  $                       -    $               3,278,000  $              3,278,000 

A 08 01 02 006 20 IMPUESTO SOBRE VEHÍCULOS AUTOMOTORES  $               3,278,000  $              3,278,000 

A 08 03 20 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS  $                       -    $               3,278,000  $              3,278,000 

A 08 03 20 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS  $               3,278,000  $              3,278,000 

A 08 04 20 CONTRIBUCIONES  $                       -    $           514,918,000  $          514,918,000 

A 08 04 01 20 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE  $           514,918,000  $          514,918,000 

CLASIFICACIÓN

CONCEPTO
 APORTES DE LA 

NACIÓN 
 RECURSOS PROPIOS  TOTAL 



RESOLUCIÓN NÚMERO 2022920010000001-6 DE 2022    HOJA No. 5
 

Continuación de la resolución, Por la cual se desagrega el Presupuesto de Gastos de
Funcionamiento y Gastos de Inversión de la Superintendencia Nacional de Salud,

para la vigencia fiscal de 2022.

ARTÍCULO 2. Efectuar la desagregación del presupuesto de servicio de la

deuda pública interna así:

TIPO CTA SUBCTA OBJ ORD SOR ORD ITEM FUENTE

 B  B 
PRESUPUESTO DE SERVICIO DE LA DEUDA 
PUBLICA

 $                       -    $        1,531,136,833  $       1,531,136,833 

B   10  20 SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA  $                       -    $        1,531,136,833  $       1,531,136,833 

B 10 04 20 FONDO DE CONTINGENCIAS  $                       -    $        1,531,136,833  $       1,531,136,833 

B 10 04 01 20 APORTES AL FONDO DE CONTINGENCIAS  $                       -    $        1,531,136,833  $       1,531,136,833 

CLASIFICACIÓN

CONCEPTO
 APORTES DE LA 

NACIÓN 
 RECURSOS PROPIOS  TOTAL 

ARTICULO 3. Efectuar la desagregación del Presupuesto de Gastos Inversión

de la Superintendencia Nacional de Salud, para la vigencia 2022, así:

TIPO CTA SUBCTA OBJ ORD SOR ORD ITEM FUENTE

 C  C PRESUPUESTO DE INVERSION  $                             -    $         63,000,000,000  $         63,000,000,000 

C  1902 
ASEGURAMIENTO Y ADMINISTRACIÓN DEL SISTEMA GENERAL DE LA 
SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD - SGSSS

 $                             -    $           1,276,686,904  $           1,276,686,904 

C 1902 0300 INTERSUBSECTORIAL SALUD  $                             -    $           1,276,686,904  $           1,276,686,904 

C 1902 0300 4 21
OPTIMIZACIÓN DEL USO DE LOS MECANISMOS  DE CONCILIACIÓN Y FACULTAD 
JURISDICCIONAL EN EL SISTEMA GENERAL DE SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD 
DISPUESTOS POR LA SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE SALUD  NACIONAL

 $                             -    $           1,276,686,904  $           1,276,686,904 

C 1902 0300 4 0 21
OPTIMIZACIÓN DEL USO DE LOS MECANISMOS  DE CONCILIACIÓN Y FACULTAD 
JURISDICCIONAL EN EL SISTEMA GENERAL DE SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD 
DISPUESTOS POR LA SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE SALUD  NACIONAL

 $           1,276,686,904  $           1,276,686,904 

C 1902 0300 4 0 1902005 21 DOCUMENTO METODOLÓGICO  $              594,528,000  $              594,528,000 

C 1902 0300 4 0 1902005 02 21

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS - DOCUMENTO METODOLÓGICO - 
OPTIMIZACIÓN DEL USO DE LOS MECANISMOS  DE CONCILIACIÓN Y FACULTAD 
JURISDICCIONAL EN EL SISTEMA GENERAL DE SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD 
DISPUESTOS POR LA SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE SALUD  NA

 $              594,528,000  $              594,528,000 

C 1902 0300 4 0 1902012 21 SERVICIO DE PRE JORNADAS Y JORNADAS DE LA FUNCIÓN DE CONCILIACIÓN  $              682,158,904  $              682,158,904 

C 1902 0300 4 0 1902012 02 21

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS - SERVICIO DE PRE JORNADAS Y 
JORNADAS DE LA FUNCIÓN DE CONCILIACIÓN - OPTIMIZACIÓN DEL USO DE 
LOS MECANISMOS  DE CONCILIACIÓN Y FACULTAD JURISDICCIONAL EN EL 
SISTEMA GENERAL DE SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD DISPUESTOS PO

 $              682,158,904  $              682,158,904 

 C  1903 INSPECCIÓN, VIGILANCIA Y CONTROL  $                             -    $         39,565,270,601  $         39,565,270,601 

C 1903 0300 INTERSUBSECTORIAL SALUD  $                             -    $         39,565,270,601  $         39,565,270,601 

C 1903 0300 4 21
FORTALECIMIENTO DE LA INSPECCIÓN, VIGILANCIA Y CONTROL REALIZADA 
POR LA SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE SALUD AL SISTEMA GENERAL DE 
SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD, A NIVEL  NACIONAL

 $                             -    $         12,471,048,898  $         12,471,048,898 

C 1903 0300 4 0 21
FORTALECIMIENTO DE LA INSPECCIÓN, VIGILANCIA Y CONTROL REALIZADA 
POR LA SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE SALUD AL SISTEMA GENERAL DE 
SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD, A NIVEL  NACIONAL

 $                             -    $         12,471,048,898  $         12,471,048,898 

C 1903 0300 4 0 1903001 21 DOCUMENTOS DE LINEAMIENTOS TÉCNICOS  $              884,551,432  $              884,551,432 

C 1903 0300 4 0 1903001 02 21

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS - DOCUMENTOS DE LINEAMIENTOS 
TÉCNICOS - FORTALECIMIENTO DE LA INSPECCIÓN, VIGILANCIA Y CONTROL 
REALIZADA POR LA SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE SALUD AL SISTEMA 
GENERAL DE SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD, A NIVEL  NACIONAL

 $              884,551,432  $              884,551,432 

C 1903 0300 4 0 1903015 21
SERVICIO DE ADOPCIÓN Y SEGUIMIENTO DE ACCIONES Y MEDIDAS 
ESPECIALES

 $                             -    $           1,523,696,851  $           1,523,696,851 

C 1903 0300 4 0 1903015 02 21

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS - SERVICIO DE ADOPCIÓN Y 
SEGUIMIENTO DE ACCIONES Y MEDIDAS ESPECIALES - FORTALECIMIENTO DE 
LA INSPECCIÓN, VIGILANCIA Y CONTROL REALIZADA POR LA 
SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE SALUD AL SISTEMA GENERAL DE 
SEGURIDAD SOCIA

 $           1,523,696,851  $           1,523,696,851 

C 1903 0300 4 0 1903016 21 SERVICIO DE AUDITORÍA Y VISITAS INSPECTIVAS  $           4,946,846,032  $           4,946,846,032 

C 1903 0300 4 0 1903016 02 21

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS - SERVICIO DE AUDITORÍA Y VISITAS 
INSPECTIVAS - FORTALECIMIENTO DE LA INSPECCIÓN, VIGILANCIA Y CONTROL 
REALIZADA POR LA SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE SALUD AL SISTEMA 
GENERAL DE SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD, A NIVEL  NAC

 $                             -    $           4,946,846,032  $           4,946,846,032 

C 1903 0300 4 0 1903019
SERVICIO DEL EJERCICIO DEL PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO 
SANCIONATORIO

 $              670,000,000  $              670,000,000 

C 1903 0300 4 0 1903019 02 21
SERVICIO DEL EJERCICIO DEL PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO 
SANCIONATORIO

 $                             -    $              670,000,000  $              670,000,000 

C 1903 0300 4 0 1903020
SERVICIO DE DISEÑO DE METODOLOGÍAS, INSTRUMENTOS Y ESTRATEGIAS DE 
INSPECCIÓN, VIGILANCIA Y CONTROL

 $           1,310,177,167  $           1,310,177,167 

C 1903 0300 4 0 1903020 02 21

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS - SERVICIO DE DISEÑO DE 
METODOLOGÍAS, INSTRUMENTOS Y ESTRATEGIAS DE INSPECCIÓN, 
VIGILANCIA Y CONTROL - FORTALECIMIENTO DE LA INSPECCIÓN, VIGILANCIA Y 
CONTROL REALIZADA POR LA SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE SALUD AL SIS

 $                             -    $           1,310,177,167  $           1,310,177,167 

C 1903 0300 4 0 1903023 SERVICIO DE ASISTENCIA TÉCNICA EN INSPECCIÓN, VIGILANCIA Y CONTROL  $           1,626,175,416  $           1,626,175,416 

C 1903 0300 4 0 1903023 02 21

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS - SERVICIO DE ASISTENCIA TÉCNICA EN 
INSPECCIÓN, VIGILANCIA Y CONTROL - FORTALECIMIENTO DE LA INSPECCIÓN, 
VIGILANCIA Y CONTROL REALIZADA POR LA SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE 
SALUD AL SISTEMA GENERAL DE SEGURIDAD SOCIAL

 $                             -    $           1,626,175,416  $           1,626,175,416 

C 1903 0300 4 0 1903028 SERVICIO DE GESTIÓN DE PETICIONES, QUEJAS, RECLAMOS Y DENUNCIAS  $              967,482,000  $              967,482,000 

C 1903 0300 4 0 1903028 02 21

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS - SERVICIO DE GESTIÓN DE PETICIONES, 
QUEJAS, RECLAMOS Y DENUNCIAS - FORTALECIMIENTO DE LA INSPECCIÓN, 
VIGILANCIA Y CONTROL REALIZADA POR LA SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE 
SALUD AL SISTEMA GENERAL DE SEGURIDAD SOCIAL EN

 $                             -    $              967,482,000  $              967,482,000 

C 1903 0300 4 0 1903030 SERVICIO DE REGISTRO DE INTERVENTORES, LIQUIDADORES Y CONTRALORES  $              542,120,000  $              542,120,000 

C 1903 0300 4 0 1903030 02 21

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS - SERVICIO DE REGISTRO DE 
INTERVENTORES, LIQUIDADORES Y CONTRALORES - FORTALECIMIENTO DE LA 
INSPECCIÓN, VIGILANCIA Y CONTROL REALIZADA POR LA SUPERINTENDENCIA 
NACIONAL DE SALUD AL SISTEMA GENERAL DE SEGURIDAD SOCIAL 

 $                             -    $              542,120,000  $              542,120,000 

 TOTAL 

CLASIFICACIÓN

CONCEPTO
 APORTES DE LA 

NACIÓN 
 RECURSOS PROPIOS 



RESOLUCIÓN NÚMERO 2022920010000001-6 DE 2022    HOJA No. 6
 

Continuación de la resolución, Por la cual se desagrega el Presupuesto de Gastos de
Funcionamiento y Gastos de Inversión de la Superintendencia Nacional de Salud,

para la vigencia fiscal de 2022.

TIPO CTA SUBCTA OBJ ORD SOR ORD ITEM FUENTE

C 1903 0300 5 21
MEJORAMIENTO DEL CONOCIMIENTO  DE LOS GRUPOS DE INTERÉS DE LAS 
ACCIONES DE IVC DE LA SUPERSALUD Y LA NORMATIVIDAD Y DISPOSICIONES 
DEL SGSSS   NACIONAL

 $                             -    $           3,622,680,507  $           3,622,680,507 

C 1903 0300 5 0 21
MEJORAMIENTO DEL CONOCIMIENTO  DE LOS GRUPOS DE INTERÉS DE LAS 
ACCIONES DE IVC DE LA SUPERSALUD Y LA NORMATIVIDAD Y DISPOSICIONES 
DEL SGSSS   NACIONAL

 $           3,622,680,507  $           3,622,680,507 

C 1903 0300 5 0 1903046 DOCUMENTOS METODOLÓGICOS  $                               -    $                               -   

C 1903 0300 5 0 1903046 02 21

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS - DOCUMENTOS METODOLÓGICOS - 
MEJORAMIENTO DEL CONOCIMIENTO  DE LOS GRUPOS DE INTERÉS DE LAS 
ACCIONES DE IVC DE LA SUPERSALUD Y LA NORMATIVIDAD Y DISPOSICIONES 
DEL SGSSS   NACIONAL

 $                               -    $                               -   

C 1903 0300 5 0 1903047
SERVICIOS DE COMUNICACIÓN Y DIVULGACIÓN EN INSPECCIÓN, VIGILANCIA Y 
CONTROL 

 $           3,622,680,507  $           3,622,680,507 

C 1903 0300 5 0 1903047 02 21

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS - SERVICIOS DE COMUNICACIÓN Y 
DIVULGACIÓN EN INSPECCIÓN, VIGILANCIA Y CONTROL - MEJORAMIENTO DEL 
CONOCIMIENTO  DE LOS GRUPOS DE INTERÉS DE LAS ACCIONES DE IVC DE LA 
SUPERSALUD Y LA NORMATIVIDAD Y DISPOSICIONES DEL SG

 $           3,622,680,507  $           3,622,680,507 

C 1903 0300 6 21
FORTALECIMIENTO DE LA ATENCIÓN, PROTECCIÓN Y PROMOCIÓN DE LA 
PARTICIPACIÓN DE LOS CIUDADANOS EN EL SISTEMA GENERAL DE 
SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD  NACIONAL  NACIONAL

 $                             -    $         23,471,541,196  $         23,471,541,196 

C 1903 0300 6 0 21
FORTALECIMIENTO DE LA ARQUITECTURA TECNOLÓGICA Y LOS PROCESOS 
ASOCIADOS A LA GESTIÓN DE LAS TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y 
COMUNICACIONES  NACIONAL

 $         23,471,541,196  $         23,471,541,196 

C 1903 0300 6 0 1903025
SERVICIO DE IMPLEMENTACIÓN DE ESTRATEGIAS PARA EL FORTALECIMIENTO 
DEL CONTROL SOCIAL EN SALUD

 $           1,280,402,104 

C 1903 0300 6 0 1903025 02 21

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS - SERVICIO DE IMPLEMENTACIÓN DE 
ESTRATEGIAS PARA EL FORTALECIMIENTO DEL CONTROL SOCIAL EN SALUD - 
FORTALECIMIENTO DE LA ATENCIÓN, PROTECCIÓN Y PROMOCIÓN DE LA 
PARTICIPACIÓN DE LOS CIUDADANOS EN EL SISTEMA GENERAL DE 

 $           1,280,402,104  $           1,280,402,104 

C 1903 0300 6 0 1903028 SERVICIO DE GESTIÓN DE PETICIONES, QUEJAS, RECLAMOS Y DENUNCIAS  $         22,191,139,092 

C 1903 0300 6 0 1903028 02 21

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS - SERVICIO DE GESTIÓN DE PETICIONES, 
QUEJAS, RECLAMOS Y DENUNCIAS - FORTALECIMIENTO DE LA ATENCIÓN, 
PROTECCIÓN Y PROMOCIÓN DE LA PARTICIPACIÓN DE LOS CIUDADANOS EN EL 
SISTEMA GENERAL DE SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD  NAC

 $         22,191,139,092  $         22,191,139,092 

C 1999
FORTALECIMIENTO DE LA GESTIÓN Y DIRECCIÓN DEL SECTOR SALUD Y 
PROTECCIÓN SOCIAL

 $                             -    $         22,158,042,495  $         22,158,042,495 

C 1999 0300 INTERSUBSECTORIAL SALUD  $                             -    $         22,158,042,495  $         22,158,042,495 

C 1999 0300 7
FORTALECIMIENTO DE LAS COMPETENCIAS FUNCIONALES Y 
COMPORTAMENTALES DEL TALENTO HUMANO DE LA SUPERSALUD  NACIONAL

 $                               -   

C 1999 0300 7 0 1999059 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS  $                               -   

C 1999 0300 7 0 1999058 TRANSFERENCIAS CORRIENTES  $                               -   

C 1999 0300 8 21
FORTALECIMIENTO DEL SISTEMA DE GESTIÓN DOCUMENTAL DE LA 
SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE  SALUD  NACIONAL

 $                             -    $              530,480,908  $              530,480,908 

C 1999 0300 8 0
FORTALECIMIENTO DEL SISTEMA DE GESTIÓN DOCUMENTAL DE LA 
SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE  SALUD  NACIONAL

 $              530,480,908  $              530,480,908 

C 1999 0300 8 0 1999053 SERVICIO DE GESTIÓN DOCUMENTAL  $              530,480,908  $              530,480,908 

C 1999 0300 8 0 1999053 02 21
ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS - SERVICIO DE GESTIÓN DOCUMENTAL - 
FORTALECIMIENTO DEL SISTEMA DE GESTIÓN DOCUMENTAL DE LA 
SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE  SALUD  NACIONAL

 $                             -    $              530,480,908  $              530,480,908 

C 1999 0300 8 0 1999054 DOCUMENTOS DE LINEAMIENTOS TÉCNICOS  $                               -    $                               -   

C 1999 0300 8 0 1999054 02
ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS - DOCUMENTOS DE LINEAMIENTOS 
TÉCNICOS - FORTALECIMIENTO DEL SISTEMA DE GESTIÓN DOCUMENTAL DE LA 
SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE  SALUD  NACIONAL

 $                             -    $                               -    $                               -   

C 1999 0300 9 21
OPTIMIZACIÓN DE LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS Y PROVISIÓN DE 
SOLUCIONES DE TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y LA COMUNICACIONES -
TIC DE LA SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE SALUD  NACIONAL

 $                             -    $         13,012,347,574  $         13,012,347,574 

C 1999 0300 9 0
OPTIMIZACIÓN DE LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS Y PROVISIÓN DE 
SOLUCIONES DE TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y LA COMUNICACIONES -
TIC DE LA SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE SALUD  NACIONAL

 $         13,012,347,574  $         13,012,347,574 

C 1999 0300 9 0 1999055 DOCUMENTOS DE PLANEACIÓN  $              376,725,704  $              376,725,704 

C 1999 0300 9 0 1999055 02 21

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS - DOCUMENTOS DE PLANEACIÓN - 
OPTIMIZACIÓN DE LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS Y PROVISIÓN DE 
SOLUCIONES DE TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y LA COMUNICACIONES -
TIC DE LA SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE SALUD  NACIONAL

 $                             -    $              376,725,704  $              376,725,704 

C 1999 0300 9 0 1999063 SERVICIOS DE INFORMACIÓN ACTUALIZADOS  $              300,957,835  $              300,957,835 

C 1999 0300 9 0 1999063 02 21

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS - SERVICIOS DE INFORMACIÓN 
ACTUALIZADOS - OPTIMIZACIÓN DE LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS Y 
PROVISIÓN DE SOLUCIONES DE TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y LA 
COMUNICACIONES -TIC DE LA SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE SALUD  
NACIO

 $                             -    $              300,957,835  $              300,957,835 

C 1999 0300 9 0 1999064 SERVICIOS DE INFORMACIÓN IMPLEMENTADOS  $         12,334,664,035  $         12,334,664,035 

C 1999 0300 9 0 1999064 02 21

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS - SERVICIOS DE INFORMACIÓN 
IMPLEMENTADOS - OPTIMIZACIÓN DE LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS Y 
PROVISIÓN DE SOLUCIONES DE TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y LA 
COMUNICACIONES -TIC DE LA SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE SALUD  NACI

 $                             -    $         12,334,664,035  $         12,334,664,035 

CLASIFICACIÓN

CONCEPTO
 APORTES DE LA 

NACIÓN 
 RECURSOS PROPIOS  TOTAL 



RESOLUCIÓN NÚMERO 2022920010000001-6 DE 2022    HOJA No. 7
 

Continuación de la resolución, Por la cual se desagrega el Presupuesto de Gastos de
Funcionamiento y Gastos de Inversión de la Superintendencia Nacional de Salud,

para la vigencia fiscal de 2022.

TIPO CTA SUBCTA OBJ ORD SOR ORD ITEM FUENTE

C 1999 0300 10 21
FORTALECIMIENTO EN LA IMPLEMENTACIÓN DE POLÍTICAS, CRITERIOS, Y 
DIRECTRICES JURÍDICAS DE LA SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE SALUD  
NACIONAL

 $                             -    $           1,621,024,000  $           1,621,024,000 

C 1999 0300 10 0
FORTALECIMIENTO EN LA IMPLEMENTACIÓN DE POLÍTICAS, CRITERIOS, Y 
DIRECTRICES JURÍDICAS DE LA SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE SALUD  
NACIONAL

 $           1,621,024,000  $           1,621,024,000 

C 1999 0300 10 0 1999054 DOCUMENTOS DE LINEAMIENTOS TÉCNICOS  $           1,227,052,000  $           1,227,052,000 

C 1999 0300 10 0 1999054 02 21

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS - DOCUMENTOS DE LINEAMIENTOS 
TÉCNICOS - FORTALECIMIENTO EN LA IMPLEMENTACIÓN DE POLÍTICAS, 
CRITERIOS, Y DIRECTRICES JURÍDICAS DE LA SUPERINTENDENCIA NACIONAL 
DE SALUD  NACIONAL

 $                             -    $           1,227,052,000  $           1,227,052,000 

C 1999 0300 10 0 1999057 DOCUMENTOS NORMATIVOS  $              393,972,000  $              393,972,000 

C 1999 0300 10 0 1999057 02 21

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS - DOCUMENTOS NORMATIVOS - 
FORTALECIMIENTO EN LA IMPLEMENTACIÓN DE POLÍTICAS, CRITERIOS, Y 
DIRECTRICES JURÍDICAS DE LA SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE SALUD  
NACIONAL

 $                             -    $              393,972,000  $              393,972,000 

C 1999 0300 11 21
CONSOLIDACIÓN DEL SISTEMA INTEGRADO DE PLANEACIÓN Y GESTIÓN DE LA 
SUPERSALUD A NIVEL  NACIONAL

 $                             -    $              458,019,439  $              458,019,439 

C 1999 0300 11 0
CONSOLIDACIÓN DEL SISTEMA INTEGRADO DE PLANEACIÓN Y GESTIÓN DE LA 
SUPERSALUD A NIVEL  NACIONAL

 $              458,019,439  $              458,019,439 

C 1999 0300 11 0 1999055 DOCUMENTOS DE PLANEACIÓN  $              231,847,390  $              231,847,390 

C 1999 0300 11 0 1999055 02 21
ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS - DOCUMENTOS DE PLANEACIÓN - 
CONSOLIDACIÓN DEL SISTEMA INTEGRADO DE PLANEACIÓN Y GESTIÓN DE LA 
SUPERSALUD A NIVEL  NACIONAL

 $                             -    $              231,847,390  $              231,847,390 

C 1999 0300 11 0 1999061 SERVICIO DE IMPLEMENTACIÓN SISTEMAS DE GESTIÓN  $              226,172,049  $              226,172,049 

C 1999 0300 11 0 1999061 02 21
ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS - SERVICIO DE IMPLEMENTACIÓN 
SISTEMAS DE GESTIÓN - CONSOLIDACIÓN DEL SISTEMA INTEGRADO DE 
PLANEACIÓN Y GESTIÓN DE LA SUPERSALUD A NIVEL  NACIONAL

 $                             -    $              226,172,049  $              226,172,049 

C 1999 0300 12 21
DESARROLLO DE LA GESTIÓN ESTRATÉGICA DEL TALENTO HUMANO EN LA 
SUPERSALUD A NIVEL  NACIONAL

 $                             -    $           2,500,000,000  $           2,500,000,000 

C 1999 0300 12 0
DESARROLLO DE LA GESTIÓN ESTRATÉGICA DEL TALENTO HUMANO EN LA 
SUPERSALUD A NIVEL  NACIONAL

 $           2,500,000,000  $           2,500,000,000 

C 1999 0300 12 0 1999058
SERVICIO DE APOYO FINANCIERO PARA EL FORTALECIMIENTO DEL TALENTO 
HUMANO

 $              235,000,000  $              235,000,000 

C 1999 0300 12 0 1999058 03 21
TRANSFERENCIAS CORRIENTES - SERVICIO DE APOYO FINANCIERO PARA EL 
FORTALECIMIENTO DEL TALENTO HUMANO  - DESARROLLO DE LA GESTIÓN 
ESTRATÉGICA DEL TALENTO HUMANO EN LA SUPERSALUD A NIVEL  NACIONAL

 $                             -    $              235,000,000  $              235,000,000 

C 1999 0300 12 0 1999059 SERVICIO DE EDUCACIÓN INFORMAL PARA LA GESTIÓN ADMINISTRATIVA  $           2,265,000,000  $           2,265,000,000 

C 1999 0300 12 0 1999059 02 21
ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS - SERVICIO DE EDUCACIÓN INFORMAL 
PARA LA GESTIÓN ADMINISTRATIVA - DESARROLLO DE LA GESTIÓN 
ESTRATÉGICA DEL TALENTO HUMANO EN LA SUPERSALUD A NIVEL  NACIONAL

 $                             -    $           2,265,000,000  $           2,265,000,000 

C 1999 0300 14 21
FORTALECIMIENTO DE LA ADMINISTRACION DE LA GESTION DOCUMENTAL EN 
LA SUPERSALUD  NACIONAL

 $                             -    $           4,036,170,574  $           4,036,170,574 

C 1999 0300 14 0
FORTALECIMIENTO DEL SISTEMA DE GESTIÓN DOCUMENTAL DE LA 
SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE  SALUD  NACIONAL

 $           4,036,170,574  $           4,036,170,574 

C 1999 0300 14 0 1999053 SERVICIO DE GESTIÓN DOCUMENTAL  $           2,580,825,932  $           2,580,825,932 

C 1999 0300 14 0 1999053 02 21 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS  $                             -    $           2,580,825,932  $           2,580,825,932 

C 1999 0300 14 0 1999054 DOCUMENTOS DE LINEAMIENTOS TÉCNICOS  $              925,330,973  $              925,330,973 

C 1999 0300 14 0 1999054 02 21 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS  $                             -    $              925,330,973  $              925,330,973 

C 1999 0300 14 0 1999063 SERVICIOS DE INFORMACIÓN ACTUALIZADOS  $              530,013,669  $              530,013,669 

C 1999 0300 14 0 1999063 02 21 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS  $                             -    $              530,013,669  $              530,013,669 

 RECURSOS PROPIOS  TOTAL 

CLASIFICACIÓN

CONCEPTO
 APORTES DE LA 

NACIÓN 

ARTICULO 4.  La presente Resolución rige a partir de la fecha de su

expedición y contra la misma no procede ningún recurso.

Dada en Bogotá D.C., a los 03 días del mes 01 de 2022.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE Y CÚMPLASE

                                               



RESOLUCIÓN NÚMERO 2022920010000001-6 DE 2022    HOJA No. 8
 

Continuación de la resolución, Por la cual se desagrega el Presupuesto de Gastos de
Funcionamiento y Gastos de Inversión de la Superintendencia Nacional de Salud,

para la vigencia fiscal de 2022.

Ginna Fernanda Rojas Puertas
Cargo

Proyectó: Nestor Alfonso Rodriguez/Isabel Catherine Rey
Revisó: Viviana Marcela Segura
Aprobó: Claudia Janeth Velásquez


	LA SECRETARIA GENERAL DE LA SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE SALUD.
	CONSIDERANDO
	RESUELVE
	NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE Y CÚMPLASE


		2022-01-03T07:55:36-0500
	Firmado al Radicar en SuperArgo




